
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ,            

а также в соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 

направляю проект постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

(далее - проект). 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы  

в соответствие с распоряжение Правительства Ленинградской области от 20.10.2022 

N 754-р «О проекте областного закона «Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.11.2022 № 2159 «О внесении изменений 

в государственную программу Российской Федерации «Содействие занятости 

населения»; проектом постановления Правительства Российской Федерации                  

«О реализации в 2023 году отдельных мероприятий, направленных на снижение 

напряженности на рынке труда»; приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 18.10.2022 № 667н «Об утверждении целевых 

прогнозных показателей в области содействия занятости населения на 2023 год»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 3704-р. 

 

 

Приложение: на  34 л. в 1 экз.  

 

Председатель комитета                                                                              А.Ю. Астратова 

 

 

 
Исп. Романова Е.В. (539-47-29, ev_romanova@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 1 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 

 

от «___» ________ 2022 года                                                                       № ____ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 466  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области» 

 

 В целях повышения эффективности реализации государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года  

№ 466, изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.  

 

 

Губернатор 

Ленинградской области                            А. Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 2 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



Приложение 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

 «Содействие занятости населения Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 

 

1. В государственной программе Ленинградской области «Содействие 

занятости населения Ленинградской области» (далее – государственная программа): 

1) в паспорте государственной программы: 

в позиции «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» 

заменить цифрами «2025»; 

в позиции «Цель государственной программы» цифры «3,9» заменить 

цифрами «4,0»; 

в позиции «Ожидаемые (конечные) результаты реализации государственной 

программы»  цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

позицию «Финансовое обеспечение государственной программы - всего,  

в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

 « 

Финансовое 

обеспечение 

государственной 

программы – всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной 

программы – 4301595,5 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1192830,4 тыс. рублей, 

2023 год – 1070281,3 тыс. рублей, 

2024 год – 1017379,1 тыс. рублей, 

2025 год – 1021104,7 тыс. рублей 

»; 

позицию «Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели 

государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации» изложить  

в следующей редакции: 

« 

Размер налоговых 

расходов, 

направленных на 

достижение цели 

государственной 

программы, - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

2022 год - 55,0 тыс. рублей, 

2023 год - 37,0 тыс. рублей, 

2024 год - 37,0 тыс. рублей, 

2025 год – 37,0 тыс. рублей 

»; 

2) в разделе «Общая характеристика, основные проблемы и прогноз 

развития сферы реализации государственной программы» государственной 

программы: 

в абзаце тридцать восьмом  и сорок первом цифры «2024» заменить цифрами 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 3 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08

consultantplus://offline/ref=C5E8E2D65F57D19ED97F7FAE33A02E1A9E74E7FC7AB28EDE54F4BB4BE25F1C7D23E0FB455B7678B09DCA9BD19120B4ADD25AE757F6A0396EXEb7M


«2025». 

2. В подпрограмме 1 «Активная политика содействия занятости населения на 

рынке труда Ленинградской области» (далее – подпрограмма): 

1) в паспорте подпрограммы: 

в позиции «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить 

цифрами «2025»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе  

по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

 « 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы – 

всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы – 3575227,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 947964,8 тыс. рублей, 

2023 год – 909047,0 тыс. рублей, 

2024 год – 856144,8 тыс. рублей, 

2025 год – 862070,4 тыс. рублей 

»; 

позицию «Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели 

подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Размер налоговых 

расходов, 

направленных на 

достижение цели 

подпрограммы, - 

всего, в том числе по 

годам                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2022 год - 55,0 тыс. рублей, 

2023 год - 37,0 тыс. рублей, 

2024 год - 37,0 тыс. рублей, 

2025 год – 37,0 тыс. рублей 

» ; 

2) в разделе «Информация о проектах и комплексах процессных 

мероприятий подпрограммы»: 

абзацы четвертый - девятый изложить в следующей редакции: 

«проведение ремонта зданий центров занятости населения; 

оснащение и приведение к единому фирменному стилю зданий и помещений 

центров занятости населения; 

создание централизованной системы управления центрами занятости 

населения; 

внедрение требований стандартов по осуществлению полномочий в сфере 

занятости в деятельность центров занятости населения; 

увеличение мотивации работников центров занятости населения; 

обучение работников центров занятости населения.»; 

дополнить абзацами одиннадцатым - тринадцатым следующего содержания: 

«финансовое обеспечение (возмещение) затрат работодателей на частичную 

оплату труда при организации общественных работ для граждан, 

зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 4 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08

consultantplus://offline/ref=C5E8E2D65F57D19ED97F7FAE33A02E1A9E74E7FC7AB28EDE54F4BB4BE25F1C7D23E0FB455B7678B09DCA9BD19120B4ADD25AE757F6A0396EXEb7M


работы, включая безработных граждан, при этом в период участия безработных 

граждан в общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия 

по безработице; 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат работодателей на частичную 

оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного 

трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения, 

включая введение режима неполного рабочего времени, простой, временную 

приостановку работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, 

проведение мероприятий по высвобождению работников; 

 финансовое обеспечение (возмещение) затрат работодателей на организацию 

профессионального обучения и дополнительного профессионального образования 

работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, 

включая введение режима неполного рабочего времени, простой, временную 

приостановку работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, 

проведение мероприятий по высвобождению работников;». 

 

пункт 1.3. абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции: 

«организация мероприятий по оказанию финансовой поддержки безработным 

гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях 

поиска подходящей работы, в целях содействия в переезде в другую местность 

Ленинградской области для временного трудоустройства по имеющейся у них 

профессии (специальности) по направлению службы занятости населения; 

организация мероприятий по оказанию финансовой поддержки безработным 

гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях 

поиска подходящей работы, и членам их семей в целях содействия в переселении в 

другую местность Ленинградской области на новое место жительства для 

трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по направлению 

службы занятости населения;». 

пункт 1.4 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

«профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 

образование, психологическая поддержка и социальная адаптация на региональном 

рынке труда членов семьи граждан, призванных на военную службу  

по мобилизации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;». 

 

абзац второй пункта 2.7. изложить в следующей редакции:  

«В рамках мероприятий 2.7. реализующихся в 2022 году осуществляется:»; 

в абзаце первом пункта 2.8 после слов «предприятий, находящихся под 

риском увольнения» дополнить словами «реализуется в 2022 году». 

3. В паспорте подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда в 

Ленинградской области» (далее – подпрограмма): 

в позициях «Сроки реализации подпрограммы», «Ожидаемые результаты 

подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 5 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе  

по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы - 

всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы – 720858,5 

тыс. рублей, в том числе: 

2022 год - 243755,6 тыс. рублей, 

2023 год - 159034,3 тыс. рублей, 

2024 год - 159034,3 тыс. рублей, 

2025 год - 159034,3 тыс. рублей 

». 

4. В подпрограмме 3 «Оказание содействия добровольному переселению  

в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – 

подпрограмма): 

1) в паспорте подпрограммы: 

в позиции «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить 

цифрами «2025»; 

2) в разделе «Информация о комплексах процессных мероприятий 

подпрограммы»: 

в абзаце четвёртом слова «Филип Моррис Интернэшнл» исключить; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«В 2021-2025 годах в результате строительства новых объектов в различных 

сферах экономики планируется создание порядка 55 тыс. новых рабочих мест.»; 

в пункте 2.2 абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Принять участие в программе могут трудоспособные соотечественники, 

которые должны соответствовать требованиям Государственной программы  

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом», а также не менее чем одному  

из следующих требований региональной программы переселения:»; 

дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания: 

«К соотечественникам, прибывшим на территорию Российской Федерации  

в экстренном массовом порядке, признанным беженцами на территории Российской 

Федерации или получившим временное убежище на территории Российской 

Федерации, а также постоянно проживающим на территориях иностранных 

государств, которые совершают недружественные действия в отношении  

Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень 

которых определен Правительством Российской Федерации, прибывшим  

на территорию Российской Федерации и признанным беженцами на территории 

Российской Федерации или получившим временное убежище на территории 

Российской Федерации, требования к профессиональному образованию и стажу 

работы не применяются.»; 

5. В приложении к подпрограмме 3 «Программа Ленинградской области  

«Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 6 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



соотечественников, проживающих за рубежом»: 

1) паспорт программы изложить в следующей редакции:  

«Паспорт программы Ленинградской области «Оказание содействия 

добровольному переселению в Ленинградскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом» 

 

Дата 

согласования 

Правительством 

Российской 

Федерации 

25 декабря 2014 года 

Полное 

наименование 

Программа Ленинградской области "Оказание 

содействия добровольному переселению в 

Ленинградскую область соотечественников, 

проживающих за рубежом" 

Уполномочен

ный орган 

исполнительной 

власти субъекта 

Российской 

Федерации, 

ответственный за 

реализацию 

программы 

Комитет по труду и занятости населения 

Ленинградской области 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

программы 

Комитет по здравоохранению Ленинградской 

области; 

государственные учреждения, 

подведомственные Комитету по здравоохранению 

Ленинградской области; 

комитет по труду и занятости населения 

Ленинградской области; 

государственные учреждения Ленинградской 

области, подведомственные комитету по труду и 

занятости населения Ленинградской области; 

комитет общего и профессионального 

образования Ленинградской области; 

государственные профессиональные 

образовательные организации и образовательные 

организации высшего образования Ленинградской 

области; 

комитет по развитию малого, среднего 

бизнеса и потребительского рынка Ленинградской 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 7 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



области; 

комитет по социальной защите населения 

Ленинградской области; 

Ленинградские областные государственные 

стационарные казенные учреждения социального 

обслуживания <*>; 

комитет по внешним связям Ленинградской 

области 

Цель 

программы 

Создание благоприятных условий для 

переселения на территорию Ленинградской области 

соотечественников, проживающих за рубежом 

Задачи 

программы 

Увеличение численности населения и 

трудовых ресурсов региона; 

создание условий для адаптации и интеграции 

участников программы и членов их семей в 

принимающее сообщество 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2016-2024 годы 

Финансовое 

обеспечение 

программы - всего, 

в том числе по 

годам реализации 

Общий объем финансирования программы - 

21823,20 тыс. рублей, в том числе:                                                         

2017 год - 3606,80 тыс. рублей,                               

2018 год - 1956,40 тыс. рублей, 

2019 год - 4700,00 тыс. рублей, 

2020 год - 4400,00 тыс. рублей,   

2021 год - 1650,00 тыс. рублей, 

2022 год - 1100,00 тыс. рублей, 

2023 год - 2200,00 тыс. рублей, 

2024 год - 2200,00 тыс. рублей  

Основные 

показатели 

эффективности 

программы 

Количество участников программы, 

прибывших в Ленинградскую область и 

зарегистрированных в территориальных 

подразделениях по вопросам миграции: 

2017 год - 800 чел.; 

2018 год - 800 чел.; 

2019 год - 800 чел.; 

2020 год - 300 чел.; 

2021 год - 300 чел.; 

2022 год - 350 чел.; 

2023 год – 350 чел.; 

2024 год – 350  чел. 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 8 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



Доля участников программы и членов их 

семей, получивших гарантированное медицинское 

обслуживание в период адаптации, от общего числа 

участников программы и членов их семей, 

обратившихся в медицинские организации 

государственной системы здравоохранения 

Ленинградской области: 

2017 год - 100 проц.; 

2018 год - 100 проц.; 

2019 год - 100 проц.; 

2020 год - 100 проц.; 

2021 год - 100 проц.; 

2022 год - 100 проц.; 

2023 год - 100 проц.; 

2024 год - 100 проц. 

Доля участников программы и членов их 

семей, получивших государственные услуги в сфере 

содействия занятости населения, от общего числа 

участников программы и членов их семей, 

обратившихся в службу занятости населения 

Ленинградской области: 

2017 год - 80 проц.; 

2018 год - 80 проц.; 

2019 год - 80 проц.; 

2020 год - 80 проц.; 

2021 год - 100 проц.; 

2022 год - 100 проц.; 

2023 год - 100 проц.; 

2024 год - 100 проц. 

Доля участников программы и членов их 

семей, получающих среднее профессиональное или 

высшее образование в образовательных 

организациях Ленинградской области, от числа 

прибывших участников программы и членов их 

семей в возрастной категории до 25 лет, 

обратившихся в образовательные организации 

Ленинградской области: 

2017 год - 14 проц.; 

2018 год - 14 проц.; 

2019 год - 14 проц.; 

2020 год - 14 проц.; 

2021 год - 80 проц.; 

2022 год - 80 проц.; 

2023 год - 80 проц.; 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 9 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



2024 год - 80 проц. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

К концу 2024 года: 

переселение на территорию Ленинградской 

области 15010 соотечественников 

». 

2) в разделе «Характеристика основных мероприятий программы»: 

абзац двадцать шестой  изложить в следующей редакции: 

«Принять участие в программе могут трудоспособные соотечественники, 

которые должны соответствовать требованиям Государственной программы по 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом», а также не менее чем одному  

из следующих требований региональной программы переселения:»; 

дополнить абзацем тридцать первым следующего содержания: 

«К соотечественникам, прибывшим на территорию Российской Федерации  

в экстренном массовом порядке, признанным беженцами на территории Российской 

Федерации или получившим временное убежище на территории Российской 

Федерации, а также постоянно проживающим на территориях иностранных 

государств, которые совершают недружественные действия в отношении  

Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень 

которых определен Правительством Российской Федерации, прибывшим  

на территорию Российской Федерации и признанным беженцами на территории 

Российской Федерации или получившим временное убежище на территории 

Российской Федерации, требования к профессиональному образованию и стажу 

работы не применяются.»;». 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 10 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

6. Таблицу 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы и их значениях» изложить  

в  следующей редакции: 

« 
Таблица 1 

Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) Удельный вес 

подпрограммы 

(показателя) 
базовый 

период 

(2020 

год) 

2021 год  2022 год  2023 год  2024 год 2025 год 

7.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Государственная программа Ленинградской области "Содействие занятости населения Ленинградской области" 

1 Уровень безработицы 

(по методологии 

Международной 

организации труда)                   

в среднем за год 

плановое 

значение 

Процентов   4,0 4,0 4,0 4,0 0,3 

фактическое 

значение 

5,3 3,7 

 

    

2 Коэффициент 

напряженности                      

на рынке труда 

(численность незанятых 

граждан в расчете на 

одну заявленную в 

службу занятости 

населения вакансию) на 

конец года 

плановое 

значение 

Человек/ 

вакансий 

  0,1 0,1 0,1 0,1 0,3 

фактическое 

значение 

1,5 0,1     

3 Численность 

пострадавших                          

в результате несчастных 

случаев на производстве 

в расчете на 1000 

работающих 

плановое 

значение 

Человек   0,4 0,9 0,9 0,9 0,2 

фактическое 

значение 

0,86 0,4     

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 11 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

4 Количество участников 

подпрограммы 

"Оказание содействия 

добровольному 

переселению                         

в Ленинградскую 

область 

соотечественников, 

проживающих                        

за рубежом" и членов их 

семей, прибывших                

в Ленинградскую 

область и 

зарегистрированных в 

территориальных 

подразделениях по 

вопросам миграции 

плановое 

значение 

Человек    1400 1400 1400 1400 0,2 

фактическое 

значение 

961 1430     

Подпрограмма 1 "Активная политика содействия занятости населения на рынке труда Ленинградской области" 

5 Уровень 

регистрируемой 

безработицы на конец 

года 

плановое 

значение 

Процентов   2,4 0,4 0,4 0,4 0,07 

(2024-2025-

0,2) фактическое 

значение 

2,89 0,4     

6 Доля трудоустроенных 

граждан в общей 

численности граждан, 

обратившихся                        

за содействием                       

в службу занятости 

населения в поиске 

подходящей работы 

 
 
 
 
 

плановое 

значение 

Процентов   50,0 55,0 55,0 55,0 0,07 

(2024-2025-

0,2) фактическое 

значение 

32,3 43,3     

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 12 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

7 Доля безработных 

граждан, получающих 

социальные выплаты,                

в общей численности 

граждан, 

зарегистрированных в 

качестве безработных в 

службе занятости 

населения 

плановое 

значение 

Процентов   90,0 90,0 90,0 90,0 0,07 

(2024-2025-

0,2) фактическое 

значение 

43,4 75,7     

8 Доля трудоустроенных 

граждан, нуждающихся                         

в дополнительной 

поддержке, в общей 

численности граждан, 

нуждающихся                       

в дополнительной 

поддержке, 

обратившихся в службу 

занятости в целях 

поиска подходящей 

работы 

плановое 

значение 

Процентов   85,0 86,0 86,0 86,0 0,07 

(2024-2025-

0,2) фактическое 

значение 

77,0 85,0     

9 Количество центров 

занятости населения,                         

в которых реализуются 

или реализованы 

проекты по 

модернизации 
 
 
 
 
 
 
 
 

плановое 

значение 

Единиц 

(нарастающим 

итогом) 

  2 Х Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

0 1     

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 13 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

10 Доля занятых граждан в 

возрасте 50 лет                       

и старше, в том числе 

граждан 

предпенсионного 

возраста, прошедших 

профессиональное 

обучение или 

получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование 

плановое 

значение 

Процентов   75,0 75,0 75,0 75,0 0,07 

(2024-2025-

0,2) фактическое 

значение 

91,0 75,0     

11 Численность 

трудоустроенных на 

общественные работы 

граждан, ищущих 

работу и обратившихся 

в органы службы 

занятости 

плановое 

значение 

Человек Х Х 500 Х Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х  Х Х Х 

12 Численность 

трудоустроенных на 

временные работы 

граждан из числа 

работников 

организаций, 

находящихся под 

риском увольнения 

плановое 

значение 

Человек Х Х 1000 Х Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х  Х Х Х 

13 Численность 

работников, прошедших 

профессиональное 

обучение и получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование 

плановое 

значение 

Человек Х Х 270 Х Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х  Х Х Х 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 14 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

14 Доля занятых по 

истечении 3 месяцев 

после завершения 

профессионального 

обучения и получения 

дополнительного 

профессионального 

образования из числа 

граждан, прошедших 

профессиональное 

обучение и получивших 

дополнительное  

профессиональное 

образование 

плановое 

значение 

Процентов Х Х 85,0 Х Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х  Х Х Х 

15 Численность членов 

семей граждан, 

призванных на военную 

службу по мобилизации 

и принимающих 

(принимавших) участие 

в специальной военной 

плановое 

значение 

Человек Х Х Х 50,0 Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х Х  Х Х 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 15 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

операции на 

территориях Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, 

Запорожской области, 

Херсонской области и 

Украины, прошедших 

профессиональное 

обучение или 

получивших  

дополнительное 

профессиональное 

образование, 

психологическую 

поддержку и 

социальную адаптацию 

на региональном рынке 

труда 

 

16 Прошли 

профессиональное 

обучение и получили 

дополнительное 

профессиональное 

образование работники 

промышленных 

предприятий 

плановое 

значение 

Человек Х Х Х 447 Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х Х  Х Х 

17 Приняли участие в 

мероприятиях по 

организации временного 

трудоустройства 

граждане из числа 

работников, 

находящихся под 

риском увольнения 

плановое 

значение 

Человек Х Х Х 421 Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х Х  Х Х 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 16 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

18 Приняли участие в 

мероприятиях по 

организации 

общественных работ 

граждане, 

зарегистрированные в 

органах службы 

занятости в целях 

поиска подходящей 

работы, включая 

безработных граждан  

плановое 

значение 

Человек Х Х Х 273 Х Х 0,07 

фактическое 

значение 

Х Х Х  Х Х 

19 Доля занятых граждан 

из числа участников 

дополнительных 

мероприятий 

плановое 

значение 

Процентов  Х Х  75 Х Х 0,02 

фактическое 

значение 

Х Х Х Х Х 

Подпрограмма 2 "Улучшение условий и охраны труда в Ленинградской области" 

20 Количество рабочих 

мест, на которых 

проведена специальная 

оценка условий труда 

плановое 

значение 

Тыс. рабочих 

мест 

  61,0 68,0 68,0 68,0 0,12 

фактическое 

значение 

76,5 79,5     

21 Численность 

работников, занятых        

во вредных и (или) 

опасных условиях труда 

плановое 

значение 

Тыс. человек   110,6 135,7 130,5 130,5 0,12 

фактическое 

значение 

30,4 109,6     

22 Количество работников, 

прошедших обучение         

и проверку знаний 

требований охраны 

труда в 

аккредитованных 

обучающих 

организациях 

плановое 

значение 

Человек   9100 9150 9200 9200 0,12 

фактическое 

значение 

5899 9110     

23 Количество принятых 

нормативных правовых 

плановое 

значение 

Единиц   1 1 1 1 0,02 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 17 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

актов по охране труда фактическое 

значение 

1 1     

24 Количество 

проведенных 

мероприятий                           

по вопросам                    

охраны труда 

плановое 

значение 

Мероприятий   74 74 74 74 0,02 

фактическое 

значение 

74 50     

25 Численность 

пострадавших в 

результате несчастных 

случаев  

на производстве  

с утратой 

трудоспособности на 

один рабочий день и 

более 

плановое 

значение 

Человек   307 400 390 390 0,02 

фактическое 

значение 

409 365     

26 Численность 

пострадавших                          

в результате несчастных 

случаев         на 

производстве  

со смертельным 

исходом 

плановое 

значение 

Человек   11 11 11 11 0,1 

фактическое 

значение 

10 11     

27 Количество дней 

временной 

нетрудоспособности в 

связи  

с несчастным случаем 

на производстве  

в расчете на одного 

пострадавшего 

плановое 

значение 

Дней   51,8 49,7 48,1 48,1 0,08 

фактическое 

значение 

57,9 76,9     

28 Удельный вес рабочих 

мест, на которых 

плановое 

значение 

Процентов   65,2 81,4 83,7 83,7 0,1 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 18 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

проведена специальная 

оценка условий труда, в 

общем количестве 

рабочих мест 

фактическое 

значение 

69,4 73,6     

29 Удельный вес 

работников, занятых     

во вредных и (или) 

опасных условиях 

труда, от общей 

численности работников 

плановое 

значение 

Процентов   22,0 24,2 23,9 23,9 0,1 

фактическое 

значение 

25,1 23,0     

30 Количество рабочих 

мест, на которых 

улучшены условия 

труда, по результатам 

специальной оценки 

условий труда, рабочих 

мест 

плановое 

значение 

Рабочих мест   22000 23000 23500 23500 0,1 

фактическое 

значение 

12801 21685     

31 Численность лиц                       

с установленным  

в текущем году 

профессиональным 

заболеванием 

плановое 

значение 

Человек   10 10 10 10 0,1 

фактическое 

значение 

10 28     

Подпрограмма 3 "Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом" 

32 Количество участников 

подпрограммы, 

прибывших в 

Ленинградскую область                               

и зарегистрированных в 

территориальных 

подразделениях                      

по вопросам миграции 

плановое 

значение 

Человек   350 350 350 350 0,5  

фактическое 

значение 

432 580     

33 Доля участников 

подпрограммы                        

плановое 

значение 

Процентов   100,0 100,0 100,0 100,0 0,2  

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 19 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

и членов их семей, 

получивших 

гарантированное 

медицинское 

обслуживание в период 

адаптации, от общего 

числа участников 

подпрограммы                       

и членов их семей, 

обратившихся в 

медицинские 

организации 

государственной 

системы 

здравоохранения 

Ленинградской области 

фактическое 

значение 

100,0 100,0     

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 20 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

34 Доля участников 

подпрограммы                         

и членов их семей, 

получивших 

государственные услуги 

в сфере содействия 

занятости населения, от 

общего числа 

участников 

подпрограммы                       

и членов их семей, 

обратившихся                          

в службу занятости 

населения 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Процентов   100,0 100,0 100,0 100,0 0,2 

фактическое 

значение 

100,0 100,0     

35 Доля участников 

подпрограммы                        

и членов их семей, 

получающих среднее 

профессиональное  

или высшее образование 

в образовательных 

организациях 

Ленинградской области,  

от числа прибывших 

участников 

подпрограммы и членов  

их семей в возрастной            

категории до 25 лет, 

обратившихся  

в образовательные 

организации 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Процентов   80,0 80,0 80,0 80,0 0,1 

фактическое 

значение 

100,0 100,0     

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 21 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



». 

 

7. Таблицу 2 «Сведения  о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) государственной 

программы»  дополнить строками 31-35  в следующей редакции: 

 

« 

 
31 Численность членов семей 

граждан, призванных на 

военную службу по 

мобилизации и 

принимающих 

(принимавших) участие в 

специальной военной 

операции на территориях 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики, 

Запорожской области, 

Херсонской области и 

Украины, прошедших 

профессиональное 

обучение или получивших  

дополнительное 

профессиональное 

образование, 

психологическую 

поддержку и социальную 

адаптацию на 

региональном рынке труда 

Человек Ежегодно  Подсчет сложением, 

нарастающим итогом 

31 декабря 

отчетного года 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области 

 

32 Прошли профессиональное 

обучение и получили 

дополнительное 

профессиональное 

образование работники 

Человек Ежегодно  Подсчет сложением, 

нарастающим итогом 

31 декабря 

отчетного года 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 22 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

промышленных 

предприятий 

33 Приняли участие в 

мероприятиях по 

организации временного 

трудоустройства граждане 

из числа работников, 

находящихся под риском 

увольнения 

Человек Ежегодно  Подсчет сложением, 

нарастающим итогом 

31 декабря 

отчетного года 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области 

 

34 Приняли участие в 

мероприятиях по 

организации 

общественных работ 

граждане, 

зарегистрированные в 

органах службы занятости 

в целях поиска 

подходящей работы, 

включая безработных 

граждан 

Человек Ежегодно Подсчет сложением, 

нарастающим итогом 

31 декабря 

отчетного года 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области 

 

35 Доля занятых граждан из 

числа участников 

дополнительных 

мероприятий 

Процент   Дзан = Чзан/Чпр × 100%, 

где: 

Дзан  – доля занятых 

граждан из числа 

участников 

дополнительных 

мероприятий; 

Чзан  – численность 

занятых граждан; 

Чпр –  численность 

граждан, принявших 

участие в мероприятиях 

31 декабря 

отчетного года 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области 

 

». 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 23 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

8. Таблицу 3 «План реализации государственной программы» изложить в  следующей редакции: 

«   

Таблица 3 

План  

реализации государственной программы 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, основного 

мероприятия, проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная 

программа 

Ленинградской области 

"Содействие занятости 

населения 

Ленинградской области" 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области (далее – 

Комитет) 

2022 1192830,4 482610,3 470354,9  239865,2 

2023 1070281,3 416566,7 496252,6  157462,0 

2024 1017379,1 368664,3 491252,8  157462,0 

 2025 1021104,7 375968,9 487673,8  157462,0 

Итого   4301595,5 1643810,2 1945534,1  712251,2 

Подпрограмма 1 

"Активная политика 

содействия занятости 

населения на рынке 

труда Ленинградской 

области" 

Комитет  2022 947964,8 

 

482044,2 

 

465920,6 

 

  

2023 909047,0 415444,7 493602,3   

2024 856144,8 367542,3 488602,5   

  2025 862070,4 375968,9 486101,5   

Итого   3575227,0 1641000,1 1934226,9   

Проектная часть 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 24 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Федеральный проект 

"Содействие занятости" 

Комитет 2022 10000,0 6700,0 3300,0   

2023 74803,7 74055,7 748,0   

2024      

  2025      

Итого   84803,7 80755,7 4048,0   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 25 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Процессная часть 

1. Комплекс процессных 

мероприятий "Активная 

политика содействия 

занятости населения  

и социальная поддержка 

безработных граждан" 

Комитет,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022 784229,1 374494,5 409734,6   

2023 775344,2 341389,0 433955,2   

2024 802245,6 367542,3 434703,3   

 2025 808171,2 375968,9 432202,3   

Итого   3169990,1 1459394,7 1710595,4   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской области 

Комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022 4004,0  4004,0   

2023 4004,0  4004,0   

2024 4004,0  4004,0   

2025 4004,0  4004,0   

Итого   16016,0  16016,0   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по труду и занятости 

населения 

Ленинградской области 

Комитет 2022 780225,1 374494,5 405730,6   

2023 771340,2 341389,0 429951,2   

2024 798241,6 367542,3 430699,3   

 

2025 804167,2 375968,9 428198,3   

Итого   3153974,1 1459394,7 1694579,4   

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Содействие 

трудоустройству 

инвалидов и граждан, 

нуждающихся в 

дополнительной 

поддержке" 

Комитет 2022 153735,7 100849,7 52886,0   

2023 58899,1  58899,1   

2024 53899,2  53899,2   

2025 53899,2  53899,2   

Итого   320433,2 100849,7 219583,5   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 26 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 2 

"Улучшение условий  

и охраны труда в 

Ленинградской области" 

Комитет 2022 243755,6  3890,4  239865,2 

2023 159034,3  1572,3  157462,0 

2024 159034,3  1572,3  157462,0 

2025 159034,3  1572,3  157462,0 

Итого  720858,5  8607,3  712251,2 

1. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Реализация 

превентивных мер, 

направленных  

на улучшение условий 

труда работников, 

снижение 

производственного 

травматизма  

и профессиональной 

заболеваемости" 

Комитет 2022 243755,6  3890,4  239865,2 

2023 159034,3  1572,3  157462,0 

2024 159034,3  1572,3  157462,0 

2025 159034,3  1572,3  157462,0 

Итого   720858,5  8607,3  712251,2 

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Нормативное правовое 

регулирования охраны 

труда  

и оценка условий труда 

работников" 

Комитет 2022      

2023      

2024      

2025      

Итого        

Подпрограмма 3 

"Оказание содействия 

добровольному 

переселению в 

Ленинградскую область 

соотечественников, 

проживающих  

за рубежом" 

Комитет 

 

2022 1110,0 566,1 543,9   

2023 2200,0 1122,0 1078,0   

2024 2200,0 1122,0 1078,0   

2025      

Итого   5510,0 2810,1 2699,9   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 27 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий, 

способствующих 

добровольному 

переселению 

соотечественников, 

проживающих за 

рубежом, в 

Ленинградскую область  

и содействие  

их трудоустройству" 

Комитет,  

Комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской 

области,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области,  

комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области,  

комитет по внешним 

связям 

Ленинградской 

области 

2022 1110,0 566,1 543,9   

2023 2200,0 1122,0 1078,0   

2024 2200,0 1122,0 1078,0   

2025      

Итого   5510,0 2810,1 2699,9   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по здравоохранению 

Ленинградской области 

Комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024      

2025      

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской области 

Комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024      

2025 
   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

2022      

2023      

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 28 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

по развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2024      

2025 

   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по внешним связям 

Ленинградской области 

Комитет по внешним 

связям 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024      

2025      

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по труду и занятости 

населения 

Ленинградской области 

Комитет 2022 1110,0 566,1 543,9   

2023 2200,0 1122,0 1078,0   

2024 2200,0 1122,0 1078,0   

2025      

Итого   5510,0 2810,1 2699,9   

2. Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий для адаптации  

и интеграции участников 

подпрограммы и членов 

их семей в 

принимающее 

сообщество" 

Комитет,  

комитет  

по социальной 

защите населения 

Ленинградской 

области,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024      

2025      

Итого        

». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 29 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



 

 

 

 

8.  Таблицу 4 «Сведения о налоговых расходах областного бюджета, направленных на достижение цели 

государственной программы» изложить в следующей редакции: 

« 
Таблица 4 

Сведения о налоговых расходах областного бюджета, 

направленных на достижение цели государственной программы 

 

Наименование 

налога, по 

которому 

предусматривае

тся налоговая 

льгота 

Реквизиты 

нормативного правового 

акта, устанавливающего 

налоговую льготу 

Целевая категория 

налогоплательщиков 

Показатели достижения 

целей государственной 

программы 

Финанс

овый 

год 

Численность 

плательщиков налога, 

воспользовавшихся 

льготой (ед.) 

Размер налогового 

расхода (тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Налог на 

прибыль 

организаций 

Областной закон от 20 

ноября 2000 года № 35-

оз «О льготном 

налогообложении 

общественных 

организаций инвалидов, 

а также организаций, 

находящихся в 

собственности 

общественных 

организаций инвалидов» 

(статья 4) 

Общественные организации 

инвалидов и организации, 

находящиеся в 

собственности 

общественных организаций 

инвалидов 

Доля трудоустроенных 

инвалидов из числа 

инвалидов, обратившихся 

в службу занятости 

населения за содействием 

в поиске подходящей 

работы; доля занятых 

инвалидов молодого 

возраста, нашедших 

работу в течение трех 

месяцев после 

прохождения 

профессионального 

обучения 

2020 Фактическое 

значение 

2 Фактическое 

значение 

18,0 

2021 Фактическое 

значение  

2 Фактическое 

значение  

0,0 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 30 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08

consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A92FA13169BC669283779D29C0D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689CDA2B653F342DB89383566933B4E39D58K7T3H


 

 

Налог на 

прибыль 

организаций 

Областной закон от 20 

ноября 2000 года № 35-

оз «О льготном 

налогообложении 

общественных 

организаций инвалидов, 

а также организаций, 

находящихся в 

собственности 

общественных 

организаций инвалидов» 

(статья 4) 

Общественные организации 

инвалидов и организации, 

находящиеся в 

собственности 

общественных организаций 

инвалидов 

Доля трудоустроенных 

граждан, нуждающихся в 

дополнительной 

поддержке, в общей 

численности граждан, 

нуждающихся в 

дополнительной 

поддержке, обратившихся 

в службу занятости в 

целях поиска подходящей 

работы 

2022 Плановое 

значение 

2 Плановое 

значение 

18,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

Транспортный 

налог 

Областной закон от 22 

ноября 2002 года № 51-

оз «О транспортном 

налоге» (абзац шестой 

статьи 3) 

Общественные организации 

инвалидов, а также 

организации, находящиеся в 

собственности 

общественных организаций 

инвалидов, и предприятия 

Всероссийского общества 

слепых, использующие 

транспортные средства 

(автобусы, легковые 

автомобили с мощностью 

двигателя не более 150 

лошадиных сил) для 

осуществления своей 

уставной деятельности 

Доля трудоустроенных 

инвалидов из числа 

инвалидов, обратившихся 

в службу занятости 

населения за содействием 

в поиске подходящей 

работы; доля занятых 

инвалидов молодого 

возраста, нашедших 

работу в течение трех 

месяцев после 

прохождения 

профессионального 

обучения 

2020 Фактическое 

значение 

4 Фактическое 

значение 

37,0 

2021 Фактическое 

значение  

4 Фактическое 

значение  

37,0 

2022 Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

2023 Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

2024 Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 31 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08

consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A92FA13169BC669283779D29C0D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689CDA2B653F342DB89383566933B4E39D58K7T3H
consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A92FA13169BC669280799825C2D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689FD92B653F342DB89383566933B4E39D58K7T3H
consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A92FA13169BC669280799825C2D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689FD92B653F342DB89383566933B4E39D58K7T3H


 

 

2025 Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

Транспортный 

налог 

Областной закон от 22 

ноября 2002 года № 51-

оз «О транспортном 

налоге» (абзац шестой 

статьи 3) 

Общественные организации 

инвалидов, а также 

организации, находящиеся в 

собственности 

общественных организаций 

инвалидов, и предприятия 

Всероссийского общества 

слепых, использующие 

транспортные средства 

(автобусы, легковые 

автомобили с мощностью 

двигателя не более 150 

лошадиных сил) для 

осуществления своей 

уставной деятельности 

Доля трудоустроенных 

граждан, нуждающихся в 

дополнительной 

поддержке, в общей 

численности граждан, 

нуждающихся в 

дополнительной 

поддержке, обратившихся 

в службу занятости в 

целях поиска подходящей 

работы 

2022 Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

2023 

 

Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

2024 Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

2025 Плановое 

значение 

4 Плановое 

значение 

37,0 

Фактическое 

значение 

 Фактическое 

значение 

 

 

». 

 

 

 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 32 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08

consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A92FA13169BC669280799825C2D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689FD92B653F342DB89383566933B4E39D58K7T3H
consultantplus://offline/ref=21440225FD64B361D5A92FA13169BC669280799825C2D4D41879F1DF8EF9B732A1E6689FD92B653F342DB89383566933B4E39D58K7T3H


Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

(далее - проект) 

 

Внесение изменений в государственную программу обусловлено приведением 

в соответствие с распоряжением Правительства Ленинградской области                            

от 20.10.2022 N 754-р «О проекте областного закона «Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

В подпрограмме 1 «Активная политика содействия занятости населения                    

на рынке труда Ленинградской области» в разделе «Информация о проектах                         

и комплексах процессных мероприятий подпрограммы»: 

1. Абзацы четвёртый-девятый приведены в соответствие с формулировками 

постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.2022 № 2159                    

«О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации 

«Содействие занятости населения». 

2. Добавлены абзацы одиннадцатый – тринадцатый в связи с включением 

соответствующих мероприятий в состав   федерального проекта «Содействие 

занятости» национального проекта «Демография» согласно проекту постановления 

Правительства Российской Федерации «О реализации в 2023 году отдельных 

мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда».  

Абзацы пятый, шестой пункта 1.3. приведены в соответствие с новой 

редакцией абзаца двенадцатого  подпункта 8 пункта 1 статьи 7.1-1 Закона 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения            

в Российской Федерации», которая вступает в силу с 11 января 2023 года 

Пункт 1.4 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

«профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 

образование, психологическая поддержка и социальная адаптация на региональном 

рынке труда членов семьи граждан, призванных на военную службу  

по мобилизации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.».  

Мероприятие включено государственную программу в соответствии                     

с п. 4 статьи 7.1 -1 закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения                       

в Российской Федерации» и в целях реализации мер социальной поддержки 

гражданам, призванным на военную службу по частичной мобилизации и членам  

их семей. 

Подпрограмма 3 «Оказание содействия добровольному переселению                          

в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» приведена 

в соответствие с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 

2022 г. № 7404-р. 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 33 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



В таблице 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы и их значениях», подпрограмма 1 «Активная политика содействия 

занятости населения на рынке труда Ленинградской области»: 

Плановое значение показателя 6 «Доля трудоустроенных граждан в общей 

численности граждан, обратившихся за содействием в службу занятости населения       

в поиске подходящей работы» на 2023-2025 годы откорректированы на  основании 

Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации                     

от 18.10.2022 № 667н «О утверждении целевых прогнозных показателей в области 

содействия занятости населения на 2023 год», 

Добавлен новый показатель 15 «Численность членов семей граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации и принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины, прошедших профессиональное обучение или получивших  

дополнительное профессиональное образование, психологическую поддержку                  

и социальную адаптацию на региональном рынке труда» на 2023 год 50 человек. 

Плановые значения новых показателей 16 – 19 добавлены согласно  

дополнительному Соглашению о реализации регионального проекта «Содействие 

занятости (Ленинградская область)» на территории Ленинградской области                      

от 02.12.2022 № 149-2019-Р20085-1/8.  

Плановое значение показателя 32 «Количество участников подпрограммы, 

прибывших в Ленинградскую область и зарегистрированных в территориальных 

подразделениях по вопросам миграции» откорректированы с 600 человек                   

на 350 человек в соответствии с Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 30.11.2022 № 3704-р. 

Таблица 2 «Сведения  о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей (индикаторов) государственной программы» откорректирована                       

в соответствии с вводом новых показателей.  

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется, так как 

он не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, не вводит избыточные обязанности, запреты и ограничения                        

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности                              

или способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необособленных расходов субъектов предпринимательской                            

и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Романова Е.В. (539-47-29, ev_romanova@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 34 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08



Технико-экономическое обоснование 

проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области»  

 

Внесение изменений в государственную программу обусловлено приведением 

государственной программы в соответствие с проектом областного закона об 

областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.  

Объем государственной программы в 2022 году составит 1 192 830,4 тыс. руб., 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 482 610,3 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 470 354,9 тыс. руб.; 

прочие источники – 239 865,2 тыс. руб. 

Объем государственной программы в 2023 году составит 1 070 281,3 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 416 566,7тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 496 252,6 тыс. руб.; 

прочие источники – 157 462,0 тыс. руб. 

Объем государственной программы в 2024 году составит 1 017 379,1 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 368 664,3 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 491 252,8 тыс. руб.; 

прочие источники – 157 462,0 тыс. руб. 

Объем государственной программы в 2025 году составит 1 021 104,7 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 375 968,9 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 487 673,8 тыс. руб.; 

прочие источники – 157 462,0 тыс. руб. 

Новое мероприятие «Профессиональное обучение и дополнительное 

профессиональное образование, психологическая поддержка и социальная 

адаптация на региональном рынке труда членов семьи граждан, призванных                      

на военную службу по мобилизации и принимающих (принимавших) участие                     

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области                     

и Украины» будет реализовываться в пределах выделенных ассигнований                       

и не потребует дополнительного финансирования из бюджета Ленинградской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-4857/2022 от 09.12.2022. Исполнитель: Романова Елена Владиславовна
Страница 35 из 35. Страница создана: 09.12.2022 11:08


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35

